
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

 EDITAL DE RETIFICAÇÃO

 EDITAL Nº 03/2022 – SAPUCAIA DO SUL

 

A 2º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPUCAIA DO

SUL, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de

Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 1 e 2, do edital 03/2022 para

modificar o item 1 e 2.2, para que conste da seguinte forma e não como constou: 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

Cronograma de Atividades Datas Previstas

Período de inscrições
De 05/05/2022 a 20/05

/2022

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local de realização das
provas

23/05/2022

Aplicação das provas 24/05/2022, às 13 horas

Realização de entrevistas 24/05/2022, às 14 horas

Publicação do resultado e da classificação final 25/05/2022

 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPUCAIA DO SUL

Procedimento nº 01618.001.388/2022 — Notícia de Fato

Av. João Pereira de Vargas, 548 - Centro, Bairro Centro, CEP 93220-190, Sapucaia do Sul, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 34742071 — E-mail mpsapucaia@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000016224684@SIN · CRC: 21.5272.9708

Procedimento 01618.001.388/2022  –  Evento 0006  –  Página 1



(...)

2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas

Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 (dezesseis) anos de idade e estar

cursando, no mínimo, o 1º semestre do curso, até o 8º semestre do curso.

  

Sapucaia do Sul, 13 de maio de 2022 

 

PAULA BITTENCOURT ORSI,

2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul,

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 13/05/2022.

 

Nome:

Lotação:
Data:

Paula Bittencourt Orsi
Promotora de Justiça — 3386597
Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul
13/05/2022 15h42min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 63/2016-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPUCAIA DO SUL

Procedimento nº 01618.001.388/2022 — Notícia de Fato

Av. João Pereira de Vargas, 548 - Centro, Bairro Centro, CEP 93220-190, Sapucaia do Sul, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 34742071 — E-mail mpsapucaia@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000016224684@SIN · CRC: 21.5272.9708

Procedimento 01618.001.388/2022  –  Evento 0006  –  Página 2



Documento assinado digitalmente por (verificado em 13/05/2022 15:42:08):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   13/05/2022 15:42:40 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000016224684@SIN e o CRC 21.5272.9708.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000016224684@SIN · CRC: 21.5272.9708

Procedimento 01618.001.388/2022  –  Evento 0006  –  Página 3


